松卫发〔2016〕61号
关于印发宿松县新农合按病种付费
实施方案的通知

县内各医疗机构，县合医局：

根据县政府县长办公会研究意见，经省农合办审核同意，现将《宿松县新农合按病种付费实施方案（2016版）》印发给你们，请贯彻执行。

                                  宿松县卫生计生委
                            2016年6月15日

抄报：省卫生计生委，县政府、县财政局。
宿松县卫生计生委办公室         2016年6月15日印发
宿松县新农合按病种付费实施方案

（2016版）

根据国家医药卫生体制改革的有关要求，为着力引导参合常见病患者在基层医疗机构就诊，推进新农合支付方式改革，控制医药费用过快上涨，提高新农合基金使用效率和保障效能，结合我县实际，经研究决定，在2016年度继续扩大县内各医疗机构按病种付费工作，具体实施方案如下:

一、按病种付费病种及实施医院

经遴选，将75组、10组、37组疾病分别列入我县2016年度县级、乡镇级、县内民营医疗机构按病种付费试点范围，病种名单及实施医院见附件1。

二、按病种付费费用新农合基金支付办法
（一）同时符合以下条件，执行按病种付费。
1、患者须参加新农合并在相关实施医院住院治疗。

2、患者主要疾病诊断、年龄、主要治疗方法等同时符合本方案规定的按病种付费范围。按病种付费范围含各病种的并发症及合并症、不同手术方式及使用的医用材料，含患者从诊断入院到按出院标准出院期间所发生的各项医药费用支出。
（二）以下情况，不执行按病种付费。

1、主要疾病诊断、治疗方法等不符合本方案规定的按病种付费范围，不执行按病种付费，按新农合原补偿方案补偿。

2、主要费用已由其他项目予以减免的，不执行按病种付费，剩余费用按新农合原补偿方案补偿。

3、在一个参合年度内，按病种付费患者同疾病诊断、同治疗方法，在实施医院中，外科手术治疗类限享受一次、内科综合治疗（含中医）可多次享受本方案规定的按病种付费政策。

4、因新诊疗技术开展等特殊情况，导致次均费用较定额标准大幅提高的，相关实施医院报经县合医局认定后（须严格控制在各医院按病种付费病例数1%以内），退出按病种付费管理，按新农合原补偿方案补偿。

（三）定额标准及新农合基金支付定额。

1、参考省内其它同级医疗机构的费用水平以及我县相关医院2013-2015年费用水平，并经省农合办核准确定各病种的次均住院医药费用的定额标准（以下简称：定额标准）。

2、基金付费。按照前款确定的定额标准及本方案规定的支付比例，确定各病种新农合基金支付定额，新农合基金实行定额支付（又称“打包”付费）。

各病种定额标准及基金支付定额，见附件1。

3、患者付费。以当次住院实际发生的医药费用（按项目计费）为基数，患者按本方案规定的自付比例，支付个人承担的费用。
4、实施医院的按病种付费，不受新农合报销药品目录与诊疗目录限制。新农合基金支付定额，计入患者当年新农合封顶线计算基数。

5、对按病种付费特殊病例的规定。

特殊病例之一：患者因自动出院、转院、死亡等各种原因，凡当次住院医药费用未达到定额标准的50%的，退出按病种付费管理，按普通住院，执行新农合原补偿方案。

特殊病例之二：患者当次住院医药费用超过定额标准2倍以上（定额标准×2）的，其超过部分的费用，新农合基金按照本方案规定的基金支付比例，另外追补给实施医院。

特殊病例之三：内科患者在一次住院过程中同时实施并完成2个以上按病种付费病种诊疗的,按照相关费用最高的病种,新农合基金定额支付；外科患者在一次住院过程中同时实施并完成2个以上外科按病种付费病种诊疗的,在相关费用最高的病种的基础上增加800元,新农合基金按最高定额标准病种的支付比例予以追加补偿（注基金承担合并两种及以上按病种付费病种的病例总数不得超过该院外科开展按病种付费例数的5%）。

三、住院、报销与结算流程

（一）住院。患者携带身份证（或户口本）到相关实施医院就诊，实施医院审查患者参合身份与实际年龄，对符合按病种付费范围内的住院患者，标注“县定按病种付费”类别。患者须按病种定额标准以及规定的自付比例预交住院费用（当实际住院费用超过定额标准时，原则上按相同比例续缴预交金）。

（二）告知。相关实施医院临床科室收治按病种付费患者，须以《宿松县按病种付费知情同意书》（附件2）的方式,告知患者新农合按病种付费补偿政策。
（三）报销。患者出院时，一律实行即时结报，医院HIS系统应选择“县定按病种付费”补偿类型（编码：19）和正确的治疗方式传至新农合县级平台进行联网结报。患者按当次住院实际医疗费用以及规定的自付比例，结清个人自付费用，其预交的住院费用多退少补（对于特殊病例结算医院需另报送宿松县按病种付费特殊病例汇总表，见附表3）。
（四）结算。实施医院按照新农合信息系统自动生成 “宿松县新型农村合作医疗住院补偿结算单”。
四、其它要求

（一）各定点医疗机构须严格执行《关于进一步规范完善按病种付费的意见》（松卫〔2014〕217号），县合医局要认真审核县级医院按病种付费执行情况。对有串换诊断、分解费用等违规行为及无故不实行即时结报的，新农合基金核减所涉及病例当次住院新农合基金实际补偿费用，不予支付。

（二）实施医院须严格按照各病种的临床诊疗规范或者临床指南，合理收治，合理诊疗，保证医疗质量和安全；严格执行新农合按病种付费管理规定；

（三）县合医局要广泛宣传、告知、解释我县按病种付费政策，负责审核与结算新农合定额补偿费用，简化相关程序，及时拨付相关医院的垫付资金。

（四）本实施方案由县合医局负责解释，自2016年7月1日起执行（以患者出院时间为准），从2016年7月1开始考核。
附件：

1、宿松县按病种付费定额标准及新农合基金支付定额

2、宿松县按病种付费特殊病例汇总表

3、宿松县按病种付费知情同意书

附件1  宿松县按病种付费定额标准及新农合基金支付定额
一、县级医院
	序号
	疾病名称
	关键诊疗技术
	备注（按病种付费范围）
	定额标准（元）
	患者自付比例(%)
	基金支付定额（元）

	1
	肺炎
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4天。包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎。
	2600
	35
	1690

	2
	毛细支气管炎
	儿内科综合治疗
	≤2周岁，住院日≥4天
	2000
	35
	1300

	3
	扁桃体炎
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4天
	2000
	35
	1300

	4
	急性上呼道感染
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4天
	1900
	35
	1235

	5
	轮状病毒性肠炎
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4 天
	1500
	35
	975

	6
	腰椎间盘突出
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	3000
	35
	1950

	7
	颈椎病
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	3000
	35
	1950

	8
	面神经炎
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	3000
	35
	1950

	9
	肩关节周围炎
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	3000
	35
	1950

	10
	膝关节骨性关节炎
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	4200
	35
	2730

	11
	痛风
	中医中药+西医治疗
	住院日≥5天
	4000
	35
	2600

	12
	骨关节病
	中医中药+西医治疗
	住院日≥5天
	4000
	35
	2600

	13
	胃十二指肠溃疡
	内科综合治疗
	住院日≥5 天
	3400
	35
	2210

	14
	肝硬化
	内科综合治疗
	住院日≥5 天
	5500
	30
	3850

	15
	上消化道出血
	内科综合治疗
	住院日≥5 天，仅药物治疗,不含输血费用；输血治疗者按普通住院结算。
	4400
	30
	3080

	16
	直肠息肉
	内镜下息肉节除术
	不限息肉个数；单个息肉直径小于2cm
	3300
	30
	2310

	17
	胃息肉
	内镜下息肉节除术
	不限息肉个数；单个息肉直径小于2cm
	3300
	30
	2310

	18

	慢性乙型肝炎（轻中度）（诊断组）
	内科综合治疗
	5≤住院日
	3400
	30
	2380

	慢性乙型肝炎（重度）（诊断组）
	内科综合治疗
	住院日〉10天
	5500
	30
	3850

	19
	慢性支气管炎
	内科综合治疗
	内科住院日≥5 天
	3200
	30
	2240

	20
	慢性阻塞性肺疾病
	内科综合治疗
	含气管插管和机械通气费用，住院日≥7天
	5000
	30
	3500

	21
	肺炎
	内科综合治疗
	>14周岁，住院日≥5天。包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎。
	4400
	30
	3080

	22
	原发性高血压
	内科综合治疗
	并发症住院，住院日≥5天。
	4500
	30
	3150

	23
	I型/Ⅱ型糖尿病
	内科综合治疗
	并发症住院，住院日≥5 天
	5500
	30
	3850

	24
	脑梗死(急性期）
	内科综合治疗
	住院日≥5 天，含脑血栓、脑梗塞及腔隙性脑梗死发作当次住院。不含恢复期住院。不包括介入治疗方法。
	6000
	30
	4200

	25
	脑出血(急性期）
	内科综合治疗
	住院日≥5 天，指原发性非外伤脑实质出血，脑出血发作当次住院。不含蛛网膜下腔出血。
	10000
	30
	7000

	26
	脑梗死后遗症/恢复期
	内科综合治疗
	内科住院日≥5 天
	4600
	30
	3220

	27
	脑出血后遗症/恢复期
	内科综合治疗
	内科住院日≥5 天
	4600
	30
	3220

	28
	急性肾盂肾炎
	内科综合治疗
	住院日≥5 天
	3000
	30
	2100

	29
	胃癌
	术后化疗

	4900
	30
	3430

	30
	非小细胞肺癌
	术后化疗

	6000
	30
	4200

	31
	结肠癌
	术后化疗

	5200
	30
	3640

	32
	前列腺增生
	外科手术治疗
	★：本表中外科手术治疗包括开放、微创、腔镜等术式，但不含活检等术式，下同
	11000
	30
	7700

	33
	输尿管结石
	外科手术治疗

	10000
	30
	7000

	34
	肾结石
	外科手术治疗
	含肾结石、肾盂结石，不包括膀胱结石.
	13000
	30
	9100

	35
	鞘膜积液
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	3600
	30
	2520

	36
	精索静脉曲张
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	3300
	30
	2310

	37
	泌尿系统结石
	ESWL治疗
	体外冲击波碎石
	2100
	35
	1365

	38
	包皮过长
	外科手术治疗
	不含包皮环切套扎器，若用该项目需患者全额承担
	1400
	40
	840

	39
	膀胱结石
	外科手术治疗
	含膀胱镜碎石术。
	10000
	30
	7000

	40
	膀胱良性肿瘤
	外科手术治疗

	10000
	30
	7000

	41
	隐睾
	外科手术治疗

	3400
	30
	2380

	42
	胆总管结石
	外科手术治疗

	10000
	30
	7000

	43
	胆囊结石
	外科手术治疗
	含胆囊结石、胆囊炎、胆息肉
	5800
	30
	4060

	44
	甲状腺良性包块
	外科手术治疗
	含结节性甲状腺肿、甲状腺良性肿瘤，双侧加收500元
	5000
	30
	3500

	45
	下肢静脉曲张
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	4500
	30
	3150

	46
	阑尾炎
	外科手术治疗
	含各种类型阑尾炎。
	4800
	30
	3360

	47
	腹股沟疝
	外科手术治疗
	单侧3300，双侧3800，使用疝补片按1000元/侧加收
	3300
	30
	2310

	48
	急性乳腺炎（诊断组）
	外科手术治疗

	3500
	30
	2450

	49
	乳腺良性肿瘤
	外科手术治疗
	双侧加收500元
	2600
	30
	1820

	50
	卵巢良性肿瘤
	外科手术治疗
	双侧加收500元
	5800
	30
	4060

	51
	子宫肌瘤
	外科手术治疗

	5800
	30
	4060

	52
	子宫腺肌病
	外科手术治疗

	5800
	30
	4060

	53
	前庭大腺囊肿
	外科手术治疗

	1800
	40
	1080

	54
	前庭大腺脓肿
	外科手术治疗

	1800
	40
	1080

	55
	人工流产（诊断组）
	外科手术治疗
	孕周≤14周
	1900
	35
	1235

	56
	子宫脱垂（诊断组）
	外科手术治疗

	6400
	30
	4480

	57
	声带息肉
	外科手术治疗

	5000
	30
	3500

	58
	鼻中隔偏曲
	外科手术治疗

	5000
	30
	3500

	59
	鼻息肉
	外科手术治疗

	5000
	30
	3500

	60
	慢性鼻炎-鼻窦炎
	外科手术治疗

	5000
	30
	3500

	61
	原发性急性闭角型青光眼（诊断组）
	外科手术治疗

	5000
	30
	3500

	62
	翼状胬肉
	外科手术治疗
	双侧加收500元
	2500
	30
	1750

	63
	白内障
	外科手术治疗
	已含人工晶体费，双侧加收2000元
	3800
	30
	2660

	64
	慢性泪囊炎
	外科手术治疗

	2800
	30
	1960

	65
	扁桃体炎
	外科手术治疗
	不区分单双侧
	2800
	30
	1960

	66
	肛周疾病
	外科手术治疗
	含肛裂 肛瘘 肛周脓肿、肛乳头肥大，不含痔
	3500
	30
	2450

	67
	痔
	外科手术治疗

	3200
	30
	2240

	68
	腰椎间盘突出
	外科手术治疗
	椎间孔镜微创手术
	15000
	30
	10500

	69
	股骨头坏死
	外科手术治疗
	含高值耗材费用，不含外伤及外伤并发症引的。
	30000
	30
	21000

	70
	结肠癌
	外科手术治疗
	含吻合器费用
	18500
	25
	13875

	71
	宫颈癌
	外科手术治疗

	9500
	25
	7125

	72
	胃恶性肿瘤
	外科手术治疗
	含吻合器费用
	18500
	25
	13875

	73
	直肠癌
	外科手术治疗
	含吻合器费用
	18500
	25
	13875

	74
	乳腺癌
	外科手术治疗

	10500
	25
	7875

	75
	肾恶性肿瘤
	外科手术治疗

	11000
	25
	8250

注：实施医院为县人民医院、县中医院
二、乡镇卫生医院
	序号
	疾病名称
	关键诊疗技术
	备注（按病种付费范围）
	定额标准（元）
	患者自付比例(%)
	基金支付定额（元）

	1
	肺炎
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4天。包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎。
	1000
	20
	800

	2
	急性上呼道感染
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4天
	800
	20
	640

	3
	轮状病毒性肠炎
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4 天
	800
	20
	640

	4
	腰椎间盘突出
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	1300
	20
	1040

	5
	颈椎病
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	1300
	20
	1040

	6
	肺炎
	内科综合治疗
	>14周岁，住院日≥5天。包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎。
	1250
	20
	1000

	★：本表中外科手术治疗包括开放、微创、腔镜等术式，但不含活检等术式，下同

	7
	鞘膜积液
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	2500
	15
	2125

	8
	下肢静脉曲张
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	3200
	15
	2720

	9
	阑尾炎
	外科手术治疗
	含各种类型阑尾炎。
	2700
	15
	2295

	10
	腹股沟疝
	外科手术治疗
	单侧2400，双侧2900，使用疝补片按1000元/侧加收
	2400
	15
	2040

注：实施医院为县内乡镇卫生院。
三、县内民营医院
	序号
	疾病名称
	关键诊疗技术
	备注（按病种付费范围）
	定额标准（元）
	患者自付比例(%)
	基金支付定额（元）

	1
	腰椎间盘突出
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	2850
	35
	1853

	2
	颈椎病
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	2850
	35
	1853

	3
	面神经炎
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	2850
	35
	1853

	4
	肩关节周围炎
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	2850
	35
	1853

	5
	膝关节骨性关节炎
	中医针灸推拿治疗
	住院日≥5天
	4000
	35
	2600

	6
	痛风
	中医中药+西医治疗
	住院日≥5天
	3800
	35
	2470

	7
	骨关节病
	中医中药+西医治疗
	住院日≥5天
	3800
	35
	2470

	8
	毛细支气管炎
	儿内科综合治疗
	≤2周岁，住院日≥4天
	1800
	35
	1170

	9
	轮状病毒性肠炎
	儿内科综合治疗
	≤14周岁，住院日≥4 天
	1400
	35
	910

	10
	胃十二指肠溃疡
	内科综合治疗
	住院日≥5 天
	3100
	35
	2015

	11
	肺炎
	内科综合治疗
	>14周岁，住院日≥5天。包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎。，
	4200
	30
	2940

	12
	原发性高血压
	内科综合治疗
	并发症住院，住院日≥5天
	4200
	30
	2940

	13
	I型/Ⅱ型糖尿病
	内科综合治疗
	并发症住院，住院日≥5 天
	3900
	30
	2730

	14
	脑梗死后遗症/恢复期
	内科综合治疗
	内科住院日≥5 天
	4200
	30
	2940

	15
	慢性阻塞性肺疾病
	内科综合治疗
	含气管插管和机械通气费用，住院日≥7天
	4400
	30
	3080

	16
	慢性支气管炎
	内科综合治疗
	内科住院日≥5 天
	2900
	30
	2030

	17
	急性肾盂肾炎
	内科综合治疗
	内科住院日≥5 天
	2800
	30
	1960

	18

	慢性乙型肝炎（轻中度）（诊断组）
	内科综合治疗
	5≤住院日
	3000
	30
	2100

	慢性乙型肝炎（重度）（诊断组）
	内科综合治疗
	住院日〉10天
	4800
	30
	3360

	19
	子宫肌瘤
	外科手术治疗
	★：本表中外科手术治疗包括开放、微创、腔镜等术式，但不含活检等术式，下同
	4700
	30
	3290

	20
	子宫腺肌病
	外科手术治疗

	4700
	30
	3290

	21
	卵巢良性肿瘤
	外科手术治疗
	双侧加收500元
	4700
	30
	3290

	22
	异位妊娠
	外科手术治疗

	4000
	30
	2800

	23
	鞘膜积液
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	3000
	30
	2100

	24
	精索静脉曲张
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	3000
	30
	2100

	25
	胆囊结石
	外科手术治疗
	含胆囊结石、胆囊炎、胆息肉
	4800
	30
	3360

	26
	下肢静脉曲张
	外科手术治疗
	双侧加收800元
	3800
	30
	2660

	27
	阑尾炎
	外科手术治疗
	含各种类型阑尾炎。
	3900
	30
	2730

	28
	腹股沟疝
	外科手术治疗
	单侧2600，双侧3100，使用疝补片按1000元/侧加收
	2600
	30
	1820

	29
	肛周疾病
	外科手术治疗
	含肛裂 肛瘘 肛周脓肿、肛乳头肥大等，不含痔
	3000
	30
	2100

	30
	痔
	外科手术治疗

	2900
	30
	2030

	31
	乳腺良性肿瘤
	外科手术治疗
	双侧加收500元
	2300
	30
	1610

	32
	包皮过长
	外科手术治疗
	不含包皮环切套扎器，若用该项目需患者全额承担
	1100
	40
	660

	33
	隐睾
	外科手术治疗

	3000
	30
	2100

	34
	子宫脱垂（诊断组）
	外科手术治疗

	4500
	30
	3150

	35
	前庭大腺囊肿
	外科手术治疗

	1700
	40
	1020

	36
	膀胱结石
	外科手术治疗

	5500
	30
	3850

	37
	精神病
	内科综合治疗
	仅限精神病专科医院开展，住院天数计入不计出
	82元/天
	20
	65.6元/天

注：1-7号病种限景隆医院开展；8-36号病种限东城人民医院开展；37号病种限宿松残疾人康复专科医院开展
附件2
	宿松县按病种付费特殊病例汇总表

	定点机构（盖公章）：

	报送时段：

	金额单位：
	元

	序号
	姓名
	住院号
	科室
	结算日期
	身份证号
	诊断
	主要治疗方式
	住院总费用
	定额标准
	追加支付金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

1、备注原因填写相关代码：代码1、外科系列病种两种及两种以上；代码2、超过定额标准的2倍（代码1与2同时存在的时候按2执行）。2、本表每季度上报一次，电子表与纸质表同时上报。3、年终决算时统一核算追加。

附件3  宿松县定点机构按病种付费知情同意书

	按病种付费知情同意书

	根据县卫生计生委《关于印发宿松县新农合按病种付费实施方案的通知》（松卫[2016]XX号）的要求，经我科初步认定，您所患疾病主要诊断是：               ，即将采取的主要治疗方法是（√选）:①内科综合治疗，②外科手术治疗，符合新农合按病种付费范围。请您仔细阅读以下内容并签字同意：

1.本次住院实际发生的医疗费用，您个人的自付比例是：       %。请您根据实际费用情况，按此比例及时足额预交、续缴住院费用。

2.如果您本次住院费用未达到定额标准        （元）的50%，或属于县合医局认定的特殊情况，将退出按病种付费管理，执行新农合原补偿方案。

3.新农合按病种付费，规定在出院时办理即时结报。请您在出院时办理报销手续，结清个人的自付费用，预交的住院费用将多退少补。

4.根据相关规定，我科承诺：不将住院期间的医药费用分解到院外或者门诊，在出院时提供即时结报服务。请您参与监督。

	已告知患者或患者家属。

        科室经治医师签字:

日           期：

	我已知情并同意。
患者或患者家属签字：                  患者家属与患者的关系：

日           期：

注：本知情同意书留存患者病历。

PAGE
16